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MALOMATIYLIKNING TARIXIY SHAKLLANISHI VA HOZIRGI ZAMON 
  

 

Yazdonov Z.Sh. 

SamDU dotsenti 

 
Annotasiya: Ushbu maqola Malomatiylik islom tasavvufida oʻziga xos yoʻnalish sifatida 

tanilgan. Bu tariqat oʻzini tanqid qilish va insonni botiniy jihatdan poklashga asoslangan falsafiy 

taʼlimotdir. Ushbu maqola malomatiylikning tarixiy ildizlari, uning rivojlanish jarayoni hamda 

asosiy gʻoyalarini tahlil qilishga qaratilgan. 

Kalit soʻzlar: tariqat, nafs, poklik axloq, odob, odat, urf, ilhom. 

 

alomatiylik IX asrda Xuroson hududida shakllangan sufiylik maktablaridan biri 

sifatida koʻrinish beradi. Ushbu tariqatning asosiy gʻoyasi insonning oʻzini 

jamiyatdan yashirgan holda, Alloh oldida maʼnaviy kamolotga erishishidir. 

Malomatiylar oʻzlarining ruhiy tajribalari orqali oʻzlarini gunohkor va ojiz inson 

sifatida koʻrsatishgan. Malomatiylikning dastlabki ildizlari IX asrda Xuroson mintaqasida paydo 

boʻlgan. Ushbu tariqatning asosiy gʻoyasi insonni jamiyatdan yashirgan holda Allohga maʼnaviy 

yaqinlikka erishish edi [1.313]. Dastlabki malomatiylar oʻzlarini ruhiy poklanish va kamolotga 

erishish yoʻlida jamiyat tomonidan qoralangan yoki rad etilgan holatda koʻrsatishni afzal 

koʻrishgan. 

Malomatiylar insonning ichki dunyosini tozalashga eʼtibor berib, tashqi koʻrinish va 

ijtimoiy maqomlarga eʼtibor qaratmaslikni taʼkidlaganlar. Ular oʻzlarini xalq koʻz oʻngida 

gunohkor va ojiz qilib koʻrsatish orqali oʻz maʼnaviy darajalarini pasaytirgan holda, Allohning 

nazarida poklanishni maqsad qilishgan. Ushbu falsafa, boshqa sufiy tariqatlardan farqli oʻlaroq, 

shaxsiy maqtov va eʼtibordan qochishga urgʻu beradi. 

Malomatiylik tariqatida sufiylikning chuqur taʼsiri seziladi. Sufizmning bosh maqsadi 

Allohga yaqinlashish boʻlsa, malomatiylikda bu jarayon insonning oʻzini tanqid qilishi va shaxsiy 

maʼnaviyatini baholash orqali kechadi [2.460]. 

Malomatiylikning boshqa tariqatlarga taʼsiri sezilarli darajada boʻlgan, ayniqsa tasavvuf dunyosida. 

Uning asosiy taʼlimoti boʻlgan oʻzini rad qilish va nafsga qarshi kurash gʻoyalari boshqa sufiy 

yoʻnalishlar va tariqatlarga chuqur taʼsir koʻrsatgan. Malomatiylikning baʼzi oʻziga xos jihatlari 

quyidagi tariqatlarga taʼsir qilgan: 

Qalandariylar harakati malomatiylikning ruhiy anʼanalari va amaliyotlaridan kuchli 

taʼsirlangan. Qalandariylar ham malomatiylar singari, jamiyatning maʼnaviy va ijtimoiy 

qadriyatlarini tanqid ostiga olib, oʻzlarini past koʻrsatishga va obroʻ-eʼtibordan qochishga 

intilishgan. Ular oʻz hayotlarini bevosita oddiylikka, sayohat qilishga va dunyodan voz kechishga 

bagʻishlaganlar, bu esa malomatiylikning oʻzini chetga olish tamoyillari bilan uygʻun edi. 

Naqshbandiy tariqatining baʼzi jihatlari ham malomatiylik taʼsirini oʻz ichiga oladi, ayniqsa 

bu tariqatning dunyoda yashagan holda ichki poklikka erishish gʻoyasi bilan bogʻliq [5.232]. 

Naqshbandiylar malomatiylik singari tashqi amallar bilan emas, balki ichki ruhiy poklanish va 

botiniy maʼnaviyatga koʻproq eʼtibor qaratganlar. 

Ahmad Yassaviy boshchiligidagi Yassaviy tariqatida ham malomatiylarning taʼsirini koʻrish 

mumkin. Yassaviylar insonning ichki olamiga chuqur kirib borishga, dunyo va nafsdan yuz 

oʻgirishga intilganlar. Ahmad Yassaviyning oʻzi ham dunyoviy obroʻ va mavqe uchun emas, balki 

faqat Alloh uchun xizmat qilishga undagan. 

Malomatiylikning asosiy  gʻoyalari 

1.Nafsga qarshi kurash; malomatiylikning asosiy falsafasi – bu nafsni yengish va insonning 

botiniy dunyosini tozalashdir. Malomatiylar nafsning vasvasalari bilan kurashish uchun oʻzlarini 

har doim nazorat qilishgan va oʻzlarini gunohkor koʻrinishda tasvirlashgan [3.279]. 

2. Oʻz-oʻzini tanqid qilish; malomatiylarning asosiy usuli – oʻzlarini jamiyat oldida tanqid 

qilish, ammo bu tanqid faqat tashqi koʻrinishda, ichki maʼnoda esa ular Allohga yaqinlik va botiniy 

poklikka erishishni maqsad qilishgan. 
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Malomatiylik bugungi kunda koʻproq tarixiy-falsafiy maktab sifatida oʻrganilmoqda. Uning 

zamonaviy dunyoqarashdagi oʻrni va taʼsiri koʻp hollarda boshqa sufiy maktablarining tadqiqotlari 

bilan birga oʻrganiladi. Baʼzi zamonaviy olimlar malomatiylikni insonning ichki dunyosini anglash 

uchun muhim falsafiy manba deb bilishadi. 

Xulosa sifatida malomatiylikning tarixiy ildizlari va rivojlanishi haqida maʼlumotlar shuni 

koʻrsatadiki, bu tariqat insonning oʻz-oʻzini tanqid qilish va poklanishga qaratilgan chuqur falsafiy 

taʼlimotdir. Malomatiylar oʻz zamonalarida katta taʼsir koʻrsatgan va ularning gʻoyalari hozirgi 

kunga qadar dolzarb boʻlib qolmoqda. 
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